PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5430/2014 - Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

1

A Excelentíssima Senhora Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:

PORTARIA Nº0128/2014-GP. Belém, 15 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 2014001000127; I - CESSAR, a contar de 01/01/2014, os efeitos da
Portaria nº. 727/1989-GP, datada de 14 de setembro de 1989, que COLOCOU a servidora ANA REGINA GUIMARÃES DE AZEVEDO, Analista
Judiciário, matrícula nº 13510, à DISPOSIÇÃO da Assembléia Legislativa do Estado do Pará. II - LOTAR, a servidora ANAREGINA GUIMARÃES
DE AZEVEDO, Analista Judiciário, matrícula nº 13510, na Central de Distribuição deste Egrégio Tribunal de Justiça. *Republicada por retificação.

PORTARIA Nº0236/2014-GP. Belém-Pa, 24 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente do Corregedor de Justiça da Região Metropolitana de Belém, Desembargador Ronaldo Marques Valle,
comunicando que em razão de doença crônica, o Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Abaetetuba, Arnaldo Albuquerque da
Rocha, não se encaixa no perfil necessário para atuar em regime de Mutirão, determinado pelo Órgão Censor em determinas Varas da Comarca
da Capital, devendo por esse motivo, ser afastado dos processos direcionados a essa medida; REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº.
4310/2013-GP, que designou o Dr. Arnaldo Albuquerque da Rocha, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Abaetetuba, para atuar
no regime de Mutirão na 12ª Vara Penal da Capital.

PORTARIA Nº0237/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 5089/2013-GP, de 18 de dezembro de 2013.
Art. 1º Nomear os membros do Grupo Gestor do Sistema de Processo Judicial Eletrônico - Pje, que terá a seguinte composição:
Coordenadora: Desembargadora Maria do Céo Maciel Coutinho
Membros:
João Batista Lopes do Nascimento - Juiz Auxiliar da Presidência.
Charles Menezes de Barros - Juiz Auxiliar da CRMB
José Torquato Araújo de Alencar - Juiz Auxiliar da CJCI
Cristiano Arantes e Silva - Juiz Auxiliar da Coordenadoria dos Juizados Especiais
Caio Marco Berardo - Juiz de Direito da Comarca de Faro
Ednaldo Alves Correia - Secretário de Informática
Márcio Góes do Nascimento - Coordenador de Aplicações da Secretaria de Informática
Cláudio de Barros Paes Júnior - Coordenador de Suporte Técnico da Secretaria de Informática
Nilce Longhi Ramôa - Assessora da Secretaria da Informática.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA  Nº 0238 /201 4- GP.  Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o impedimento da Exma. Sra. Andréa Ferreira Bispo, Juíza Titular da 2ª Vara de Paragominas, protocolizado sob o Nº
PA-MEM-2014/00784; CONSIDERANDO os critérios estabelecidos pela portaria 5014/2003-GP, que instituiu a substituição automática de
magistrados nas unidades judiciárias de 1ª grau. DESIGNAR a Exma. Sra. MÔNICA MARIA ANDRADE DA SILVA, Juíza Substituta do Estado do
Pará, para atuar e responder, sem prejuízo de sua jurisdição, no processo nº 0001545-71.2006.814.0039, em trâmite na 2ª Vara de Paragominas.

PORTARIA Nº0239/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO a Portaria n°0724/2013-GP, publicada em 20/02/2013, que institui o Juizado Especial Itinerante do Torcedor; CONSIDERANDO
o expediente protocolizado sob n° PA-OFI-2014/00372-A, subscrito pela Exma. Desa. Diracy Nunes Alves, Coordenadora Geral dos Juizados
Especiais; DESIGNAR o magistrado FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz Titular da 2ª Vara de Benevides, para atuar no Juizado Especial Itinerante
do Torcedor, ocorrido no dia 29 de janeiro do corrente ano, no Estádio Olímpico do Pará.

PORTARIA Nº0240/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-REQ-2014/00401; EXONERAR o servidor MILTON JOSÉ DE ANDRADE
LOBO, matrícula nº 34746, do Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da 8ª Vara Cível da Capital,
retroagindo seus efeitos ao dia 20/01/2014.

PORTARIA Nº0241/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-REQ-2014/00401; I-EXONERAR o servidor FRANKLIN JOSÉ BARROS
FELIZARDO, matrícula nº 74039, do Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao juízo da 2ª Vara de Fazenda da Capital,
retroagindo seus efeitos ao dia 20/01/2014. II- NOMEAR o bacharel FRANKLIN JOSÉ BARROS FELIZARDO, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da 8ª Vara Cível da Capital, retroagindo seus efeitos ao dia 20/01/2014.

PORTARIA Nº0242/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00242; I-EXONERAR a servidora JANE CLEA MARQUES
COUTINHO, matrícula nº 53554, do Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao juízo da 2ª Vara da Infância e Juventude da
Capital, retroagindo seus efeitos ao dia 20/01/2014. II- NOMEAR a bacharela JANE CLEA MARQUESCOUTINHO, para o Cargo em Comissão
de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da 3ª Vara da Infância e Juventude da Capital, retroagindo seus efeitos ao dia
20/01/2014.

PORTARIA Nº0243/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-MEM-2014/00218; I -DISPENSAR a servidora NATHYANE VILARINDO
DE LOIOLA, Analista Judiciário, matrícula nº 62294,da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Acórdãos Cíveis, REF-FG-2, junto à Divisão
de Registro de Acórdãos e Jurisprudência deste Egrégio Tribunal de Justiça. II - RELOTAR a servidora NATHYANE VILARINDO DE LOIOLA,
Analista Judiciário, matrícula nº 62294, na Divisão de Informação e Protocolo deste Egrégio Tribunal de Justiça.

PORTARIA Nº0244/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00214; NOMEAR o bacharel ALLAN DIEGO COSTA
MONTEIRO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Juiz, REF-CJS-2, junto ao Gabinete do Juízo da 7ª Vara de Fazenda Pública
da Capital, retroagindo seus efeitos ao dia 17/01/2014.

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5430/2014 - Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

2

PORTARIA Nº0245/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00213; NOMEAR a servidora MILLENA PINTO DA COSTA,
Analista Judiciário - Área Judiciária, matrícula nº 106305, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria, REF-CJS-1, junto à
Secretaria da 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital, retroagindo seus efeitos ao dia 17/01/2014.

PORTARIA Nº0246/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00232; NOMEAR o Senhor DANIEL DE OLIVEIRA HASS,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Desembargador, REF-CJI, junto ao Gabinete da Exma. Sra. Elena Farag, Desembargadora
deste Egrégio Tribunal de Justiça, a contar de 21/01/2014.

PORTARIA Nº0247/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00286; NOMEAR a Senhora JULIANA DE CARVALHO
MOREIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de Desembargador, REF-CJI, junto ao Gabinete do Exmo. Sr. João José da Silva
Maroja, Desembargadora deste Egrégio Tribunal de Justiça, a contar de 23/01/2014.

PORTARIA Nº0248/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 2013001061350; DESIGNAR o servidor CLÁUDIO DE BARROS PEIXOTO,
matrícula nº 22888, para responder chefia da Unidade Central de Arrecadação - FRJ Primavera, durante o afastamento do titular, Sr. Roberto
Seguin Dias Cruz, matrícula nº 99198, retroagindo seus efeitos ao período de 19/11/2013 a 09/12/2013.

PORTARIA Nº0249/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 2013001062808; DESIGNAR a servidora JHULLY ABREU DOS SANTOS,
matrícula nº 97748, para exercer a Função de Auxiliar de Secretaria, junto ao Juizado Especial Cível da Comarca de Altamira, durante as férias
do servidor Roberto Sidiclay de Oliveira Gonçalves, matrícula nº 51063, no período de 07/01/2014 a 05/02/2014.

PORTARIA Nº0250/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00287; DESIGNAR o servidor LUIZ OTÁVIO CAMPOS DE
SOUZA JUNIOR, matrícula nº 84557, para exercer a Função de Auxiliar de Secretaria, junto ao Juizado Especial Cível da Comarca de Altamira,
durante as férias da servidora Valdilene Bento do Nascimento Silva, matrícula nº 56278, no período de 07/01/2014 a 05/02/2014.

PORTARIA Nº0251/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº 2014001001567; DESIGNAR o servidor LUCIANO BARROSO MIRANDA,
matrícula nº 61565, para responder pela função de Diretor de Secretaria, junto à Secretaria da 1ª Vara do Juizado Especial Criminal, durante as
férias e licença prêmio da titular, Sra. Danielly Canto Braga Cavalcante, matrícula nº 68829, no período de 13/01/2014 a 12/04/2014.

PORTARIA Nº0252/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-MEM-2014/00065; DESIGNAR o servidor SÁGIO ALFREDO BRABO
DE ARAÚJO, matrícula nº 8966, para responder pela chefia do Serviço Odontológico deste Egrégio Tribunal de Justiça, durante as férias do
titular, Sr. José Ayres do Amaral, matrícula nº 10634, no período de 20/01/2014 a 03/02/2014.

PORTARIA Nº0253/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-MEM-2014/00446; DESIGNAR o servidor WILTON LUIZ LOBATO
NUNES, matrícula nº 66869, para responder pela chefia do Serviço de Processamento de Documentos deste Egrégio Tribunal de Justiça, durante
as férias do titular, Sr. Nazareno de Jesus Pureza da Costa, matrícula nº 8893, no período de 22/01/2014 a 05/02/2014.

PORTARIA Nº0254/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Ofício nº 022/2014-JECrim/ULBRA, de 14/01/2014, proveniente do Juizado Especial Criminal da ULBRA, Comarca de
Santarém; DESIGNAR a servidora SOLANGE SIQUEIRA  DA PENHA TANAKA, matrícula nº 103306, para exercer a Função de Oficial de Justiça,
junto ao Juizado Especial Criminal de Santarém - ULBRA, durante as férias do servidor Eraldo Matias da Silva, matrícula 57487, no período de
03/02/2014 a 04/03/2014.

PORTARIA Nº0255/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-MEM-2014/00487; DESIGNAR o servidor VICTOR EMANUEL
ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 96130, para responder pela Secretaria da 5ª Câmara Cível Isolada deste Egrégio Tribunal de Justiça,
durante folga do titular, Sr. Átila José de Mattos Sousa, matrícula nº 63924, nos dias 10 e 11/02/2014.

PORTARIA Nº0256/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 140/2013-CJE, publicada no DJe nº 5287 de 19/06/2013; CONSIDERANDO o expediente
protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00195; DESIGNAR a Senhora CAROLINE FIGUEIREDO LIMA, para desenvolver a função
de Conciliador Voluntário, junto à 2ª Vara do Juizado Especial Cível da Capital, sem ônus para o Poder Judiciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº0257/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 140/2013-CJE, publicada no DJe nº 5287 de 19/06/2013; CONSIDERANDO o expediente
protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00195; DESIGNAR o Senhor FABRÍCIO CARDOSO FARIAS, para desenvolver a função de
Conciliador Voluntário, junto ao 1º Juizado Especial Cível de Ananindeua, sem ônus para o Poder Judiciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº0258/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 140/2013-CJE, publicada no DJe nº 5287 de 19/06/2013; CONSIDERANDO o expediente
protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00195; DESIGNAR a Senhora YASMIN BARROS MONTEIRO DE ALMEIDA, para desenvolver
a função de Conciliador Voluntário, junto ao 1ª Vara do Juizado Especial Cível da Capital, sem ônus para o Poder Judiciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº0259/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 140/2013-CJE, publicada no DJe nº 5287 de 19/06/2013; CONSIDERANDO o expediente
protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-OFI-2014/00195; DESIGNAR o Senhor GERFISON SOARES SILVA, para desenvolver a função de
Conciliador Voluntário, junto à 1ª Vara do Juizado Especial Cível da Capital, sem ônus para o Poder Judiciário do Estado do Pará.

PORTARIA Nº0260/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5430/2014 - Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2014

3

RELOTAR a servidora TATIANE ABDON MORAIS DOS SANTOS, Analista Judiciário, matrícula 55654, na Vara do Juizado Especial Criminal
do Meio Ambiente.

PORTARIA Nº0261/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA- MEM-2013/03612; RELOTAR a servidora MARIA EUGÊNIA OLIVEIRA
RIO BRANCO, Auxiliar Judiciário, matrícula nº 582, no Serviço de Atendimento ao Público.

PORTARIA Nº0262/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA- MEM-2013/03612; RELOTAR a servidora ROSÂNGELA DA
CONCEIÇÃO MARQUES PADILHA, Auxiliar Judiciário, matrícula nº 11959, no Serviço de Atendimento ao Público.

PORTARIA Nº0263/2014-GP. Belém, 28 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o expediente protocolizado neste Tribunal sob o nº PA-MEM-2013/03612; RELOTAR o servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA DA
SILVA JUNIOR, Auxiliar Judiciário, matrícula nº 96326, na Divisão de Serviços Gerais.